RENATUS, *Vindocinensis* monachus, et Poëta, ex Codice Regio citatur a Cangiio in Indice Auctorum.

RENAUDUS, aliis *Bernardus* vel *Arnoldus*, Abbas Morimundensis, obiit a. 1344. scripsit *Vitam S. Clodesindae*, quae exstat apud Surium d. 25. Julii.

Car. de Visch Bibl. Scriptor. Ord. Cisterciensis p. 34.

RESTITUTUS, natione Britannus, Archiepiscopus, ut ajunt, Londinensis, missus a Constantino Angliae Rege a. 350. ad Arelatensem Synodum in Galliam, ubi cum Hilario Pictaviensi familiaritatem contraxit. Scripsit *de Arelatensi Synodo et Epistolas ad Hilarium*. Baleus Centur. X. 5. Pitseus c. 350.

RETHICIUS, Episcopus *Æduensis*, vide infra RHETICIUS.

Joannes REUCHLINUS, Graece *Copnio*, natus Phorcae in Marchionatu Badensi a. 1455. nomen inter eruditos celebrius est, quam ut pluribus de vita illius narrare debeamus. Non solum in negotiis Principum et reipublicae versatus est, sed etiam de bonis litteris, orientalibus praecipue immortaliter meritis, quippe quas contra Jacobum Hochstratum, haereticae pravitatis inquisitorem cum periculo vitae defendit. *Vitam* ejus describunt singulari volumine Jo. Henr. Majus, Durlaci, 1687. 8. impresso, Niceronus tomo XXV pag. 424. Melch. Adami in vitis Jctorum.

Scripta Reuchlini.

Progymnasmata scenica, seu Ludicra Praeexercitamenta varii generis, sine loco, per Jo. Bergman de Olpe. 1498. 4. Monasterii 1509. 4. Cum Comment. Jac. Spigellii apud Anselmum 1512. 4. Lips. Jac. Thanner 1514. 4. ibid. per Valent. Schumann 1515. 4.

Liber congestorum de arte praedicandi. Phorcae 1504. 4. Basil. 1540.

Rudimenta Hebraica, ibid 1506. fol. recusa auctore Seb. Munstero, Basileae apud Henr. Petrum. 1573. fol.

Epistolae a Reuchlino et ad Reuchlinum. Tubingae per Anselmum Badensem, 1514. 4.

Athanasius in librum Psalmorum lat. translatus. Tubing. apud Th. Ans. 1515. 4.

De arte Cabbalistica libri tres. Hagan. apud Thomam Anshelmum, 1517. f. inter Scriptores Artis Cabbalisticae, item cum Galatino de Arcanis Catholicae veritatis, apud haeredes Wechelianos Francof. 1612. fol.

Sergius s. Capitis Caput, Comoedia, c. Comm. Georgii Simleri. Pforzhem 1507. 4. apud Anselmum, sine comm. Lips. 1521. 4. et cum Progymnasmatibus Col. 1537. 4.

R. Josephi Esopei Canticum, dictum: Catinus urgens, continens sententias morales per Jo. Reuchlinum translatus. Tubing. per Thom. Anshelmum 1512. 4. Adde Wolffii Bibl. Hebraicam tom. I. p. 502.

De Accentibus et Orthographia Linguae Hebraicae. Hagan. ap. Th. Ans. 1518. 4. et apud Badium 1518. 4.

Athanasius de variis quaestionibus, lat. Hagan. 1519. 4. et in Operibus Athanasii, Argent. 1522. fol.

Epistolae a Reuchlino et ad Reuchlinum. Hagan. 1519. 4.

Septem Psalmi poenitentiales, hebraice, cum Grammaticali translatione Latina de verbo ad verbum, et super eisdem Commentarioli. Tubing. 1512. 8. Witteb. 1520. 8.

Oratio de Palatini Electoris et nobilissimae Familiae Ducum Bavariae reverentia erga Ecclesiam, coram Pontifice habita a. 1498. per Aldum Manutium impressa, exstat in J. H. Maji Vita Reuchlini p. 151.

Augen-Spiegel, h. e. *Speculum oculare*, lingua Germanica, contra Pfefferkornium, qui omnes libros Judaicos aboleri volebat. Tubingae per Anselmum 1511. 4. Recusum in Herm. von der Hardt Historia literaria Reformationis parte II. pag. 49.

De versionibus Latinis hujus Operis agit Niceronus tomo XXV. p. 153. 154. et Majus p. 471.

Ain klare Verstantnus in Tütsch uff Doctor Johanses Reuchlings Rathschlag von den Juden-Büchern, vormals auch zu Latin in Augen-Spiegel ussgangen, h. e. *Explicatio clara Reuchlini circa consilium suum de libris Judaicis, quod in Speculo oculari jam Latine prodierat*, 1512. nunc in gratiam eorum, qui Latina non intelligunt, seorsim edita. Vide Majus p. 310.

Defensio contra Calumniatores Colonenses, inter quos praecipuus erat Arnoldus de Tungaris: Tubingae, apud Thomam Anshelmum, Badensem. 1513. 4. in Hist. Reform. literaria parte II. p. 53.

De verbo mystico. Lugd. 1522. 16. et inter Scriptoribus Artis Cabbalisticae, et alibi.

Ajunt praeterea, ipsum sua contulisse ad *Epistolas obscurorum virorum*, quod negare nemo sustinebit, qui videbit, multa in iisdem ad defensionem Reuchlini facientia occurrere.

De ipso et gestis ipsius porro agunt scripta sequentia.

Hoc in Opusculo contra Speculum oculare Joannis Reuchlin, Phorcensis haec in fidei et Ecclesiae tuitionem continentur: Pronotamenta Ortwinii Gratii liberalium disciplinarum Professoris citra omnem malevolentiam cunctis Christi fidelibus dedicata. Historica et vera narratio juridici processus habiti in Moguntia contra libellum ejusdem haereticas sapientem pravitates. Decisiones quatuor Universitatum de Speculo ejusdem oculari ab Ecclesia Dei tollendo. Haeretici ex eodem libello Articuli, ut Christiani omnes male eum scripsisse luce clarius dijudicent. Coloniae 1514. 4.

Destructio Cabalae, seu Cabalisticae perfidiae ab Joanne Reuchlin Capione jam pridem in lucem editae, S. D. N. Leoni Papae X. per R. P. Jacobum Hochstraten dicata. Opus novum. Coloniae 1518. 4.

Defensio Joan. Reuchlin, a Georgio Benigno Nazareno Archiepisc. Romae emissa et edita ab Hermanno Nuenario 1516. 4.

Ad Rev. D. Joannem Ingewinkel, Sacrosanctae Sedis Apostolicae Protonotarium, Praepositum quoque Xantensem et Apo-

stolicarum concessionum Censorem, Coloniensisque Ecclesiae Archidiaconum, Apologia secunda R. P. Jacobi Hochstraten, contra defensionem quandam in favorem Joannis Reuchlin novissime in lucem editam. Coloniae 1548. 4.

Ad Sanctissimum D. N. Leonem Papam X. ac D. Maximilianum Imp. Apologia R. P. Jacobi Hochstraten, contra Dialogum Georgio Benigno. Archiepisc. Nazareno in causa Joannis Reuchlin adscriptum, pluribusque erroribus scatentem, et hic de verbo ad verbum fideliter impressum, in qua quidem Apologia inquisitor ipse multis occasionibus jam demum coactus, tum Catholicam veritatem, tum Theologorum honorem per solidas scripturas verissime tuetur. Coloniae 1548. 4.

Acta Judiciorum inter F. Jacobum Hochstraten Inquisitorem Coloniensium et Joannem Reuchlin LL. Doctorem, ex Registro publico, autentico et sigillato. Haguenoae, in aedibus Thomae Anselmi, 1548. 4. et in Herm. von der Hardt Histor. literaria Reformationis parte II. p. 94.

Bilibaldi Pirckheymeri Epistola Apologética pro Reuchlino. Nurenbergae 1547. ibidem p. 430. et quae alia ibi sequuntur.

* In diligentissimo operum Reuchlinianorum catalogo suum merito tuetur locum libellus iste ex catalogo Biblioth. Civicae Vindobonensis mihi primum notus. *Epistolae trium illustrium virorum ad Hermannum Comitem Nuenarium. Eiusdem responsoriae, una ad Joannem Reuchlin, et altera ad Lectorem. Libellus accusatorius F. Jacobi Hochstraten contra oculare speculum Joannis Reuchlin. Diffamationes eiusdem Jacobi. Item Defensio nova Joannis Reuchlin ex orbe Roma allata in 4. absque loco et anno.*

Item hic alius liber seu potius tria diversa volumina ibidem servata; *Jacobi Hochstraten apologia contra Dialogum Georgio Benigno Archiepiscopo Nazareno in causa Jo. Reuchlin adscriptum in 4. Coloniae 1548.*

Jacobi Hochstraten Apologia secunda con-

tra defensionem quandam in favorem Jo. Reuchlin 4. Coloniae 1549.

Jacobi Hochstraten destructio Cabbalae seu Cabbalisticae perfidiae a Jo. Reuchlino jam pridem in lucem editae 4. Coloniae 1549.

Libelli de verbo mirifico editionem aliam ibidem animadverti, quae est in fol. sed absque loco impressionis.

Viri huius docti est etiam versio ex Graeco opusculi Hippocratis de praeparatione hominis ad Ptolomaeum Regem. Dirigit opusculum hoc suum Joanni Stocharo Medicinae Doctori Archiatro Ulmensi. Editum est Tubingae A. 1512. in 4. *

REVERENTIUS, sive *Reverentianus*: ita perperam tomo I. Conciliorum Labbei p. 454. dicitur, qui vere est RAVENNIUS, de quo paullo ante.

Jacobus REUTELIUS. Harzgerodensis Anhaltinus, sec. XVI. fuit Verbi divini Minister apud Goettingenses, Hardesianos, Huxariensis, demum a. 1567. apud Eimbeckenses. Scripsit *Chronicon Hillesheimense* de rebus scil. Episcoporum Hillesheimensium, quod propter concionam brevitate laudatur, editum in *Syntagmate Rerum Germanicarum* Christ. Franc. Paulini pag. 69.

Joannes RHAGIUS. Natus est *Sommerfeldae* in Lusatia inferiore, unde se *Aesticampianum* vocavit. Quod cum nescirent Gesnerus et Simlerus, ex uno duos fecerunt, *Jo. Rhagium Aesticampianum* et *Jo. Sommerfeld.* Nomen gentile ipsi fuit *Rak*, quod Sorabice *Cancrum* denotat, ex quo ille *Rhagium* fecit, sic, ut nomen verum vix agnoscas a). Natus est an. 1460. quia in Epitaphio legitur an. 1520. aetatis sexagesimo decessisse. De juventute ejus parum constat, nisi quod Phil. Beroaldum in Italia docentem diu satis audivit b). Docuit bonas litteras per annos XXIII. quod testantur verba Epitaphii illius c): Rhetoricen, Sophiam, vatum monumenta profanus, Annis viginti plusve minusve tribus.

Danubius, Rhenus testatur, et Odera, et Albis, Spiraque, cum docta Sequana Gallus equa.

a) Manlii Lusatia VII. 1. Abr. Frencelli Nomenclator Lusatae utriusque p. 23.

b) Hier. Wellerus in Libello (hic enim est titulus

Opusculi a Mich. Hempelo Lips. 1580. 8. editi) p. 71. c) Exstat apud Menclum lib. 2. pag. 18. Suvum et Sennertum in Acad. Witteb.

Quo ordine vero in singulis regionibus versatus fuerit, ignoratur. Hoc certum est, ipsum in Italia, et Romae praecipue, fuisse, ubi Jacobo Questenbergio familiariter usus, et forte, ipsius auspiciis, lauream Poëticam a Pontifice nactus est. Ex Italia profectus est in Galliam, a) ubi Lutetiae aliquamdiu haesit. Inde auguror Friburgum in Brisgoviam devenisse, ubi teste Urbano Regio, aulam Caesaris secutus est, et procul dubio ab hoc etiam lauream Poëticam impetravit: nam duplici laurea ornatum fuisse, testatur Epitaphium. Coloniae ipsum bonas litteras docuisse, tradit Henr. Corn. Agrippa. De *Spira* praeter Epitaphium nihil novimus. Sequuntur loca, in quibus versatus est Rhagius, addito simul anno. An. 1504. Basileae Cebe-tis tabulam praelegit et explicuit. Ab illo tempore in Academia Cracoviensi, et majoris Collegii Collegiatus fuit, quemadmodum praeterea artium liberalium Magistri et sacrarum litterarum Baccalaurei titulo usus est, quia ibidem Epistolae Libanii ab ipso emendatae et editae sunt. An 1506. et postea, Francofurti ad Viadrum in Academia nova docuit, et Huttenum discipulum habuit b). Ab An. 1508. per triennium Lipsiae docuit bonas litteras, et auctores juventuti praelegit, Plinium, Plautum et alios. Quia vero barbara ibidem ingenia litteras humaniores concoquere non poterant, apud Ducem Georgium id egerunt, ut dimitteretur, et, quum in oratione ultima paulo liberius verba fecisset, relegatus est c). An. 1515. Fribergam venit, svasu potissimum Nicolai Hausmanni et duorum Consulium. Scholam Latinam et Christianam ibi aperuit, et juventutem in declamationibus Italico more exercuit. Post triennium a Friderico, Saxonum Electore, satis liberali stipendio Wittebergam vocaest, d) ibique docendo strenue perrexit, usque ad An. 1520. quo fatis concessit

a) Testatur illud Epistola Urb. Regii ad Rhagium nostrum, quam in Arcanis Bibliothecae Annabergerensis edidit Rev. Willaehius p. 110.

b) Vide P. Vigilantii Axungiae descriptionem urbis et Academiae Franckopferdliensis p. 1. 4. 10.

c) Epistolae obscur. virorum t. I. pag. 63. 64. Ejectus autem simul cum Hermanno Buschio, ur-

prid. Kal. Jun. e) Ajunt quoque ipsum Doctoris Theologiae dignitate fulsisse, et in ea non leviter fuisse versatum. Confer Dan. Fidleri diss. singularem de Jo. Rhagio Aesticampiano Lips. 1730. et Manlii Lusatium VII. 4. Scriptorum illius notitiam sequentem suppedito:

1. *Praefatio in Epistolas Libanii* a Francisco Zambicario Latine conversas, a librariis male habitas, a se vero emendatas et argumentis instructas. Cracov. 1504.
 2. Dedicatio ad Matthiam Drabicium, regni Poloniae Vicecancellarium directa est, quem, utpote literarum Patronum, debitis laudibus evehit. Sumtus fecit Jo. Clymes, bibliopola et civis Cracoviensis. Editio illa rarissima nunc denuo exhibita est a Viro Rev. Jo. Christ. Wolfio ad calcem Epistolarum Libanii Amst. 1738. a se editarum, quemadmodum ante in praef. ad Centuriam Epistolarum Libanii, Lips. 1744. editarum, ejus aliquam mentionem fecerat. Ibi se vocat Jo. Sommerfeldium.

3. *Epigrammata* prodierunt Lipsiae 1507.

4. ibi se vocat Joannem Aesticampianum.

5. *Commentarius in Grammaticam Martiani Capellae et Donati Figuras*. 4. sine mentione anni, est in Bibliotheca Francofurti-Viadrina.

6. In quasdam Plauti Comoedias et libros Oratorios Ciceronis commentatus esse dicitur Gesnero, quae a me visa non sunt.

7. *Oratio in studio Lipsiensi recitata*, quum Lipsiam valere juberet, edita est a Dan. Fidlero sub finem dissertationis citatae, qui illam a Viro Summo, Ernesto Salomone Cypriano, nactus fuerat.

8. *Carmen de Lusatia*, quod Melancthon Basileath, ut excuderetur, miserat, nescio quo fato, periit, et nondum repertum est.

9. *Marciani Capellae Rhetorica cum Jo. Rhagii Epist.* ad Jo. et Vulgangum de Vitztum, Behemos Lips. 1509. fol. apud Mar-

gente praecipue negotium Hier. Emsero, ut docet Herm. Hamelmannus in Vita Buschii Opp. p. 295. qui vero nostrum perperam vocat *Longicampianum*.

d) Hier. Wellerus in Libello p. 71. Adde Andr. Mollert Theatrum Fribergense I. p. 285.

e) Lutherus Epist. tom. I. p. 42. 252.

tinum Herbipolensem, fuit in Bibliotheca Aug. Quir. Rivini, Medici Lipsiensis.

8. Cicero de Oratore cum praef. Jo. Rhagii, Lipsiae 1515. folio, apud. Melch. Lotther. in Bibl. laudata.

9. *Petri Heliae Grammatica cum Comment.* Jo. Sommerfeld. Argent. 1499. 4. crasso volumine, est in Bibl. Zwickaviensi, teste Daumio Epist. 74. ad Reinesium.